
   Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  
«Вятская православная гимназия во имя преподобного Трифона Вятского» 

 города Кирова 
 

П Р И К А З 
 

От 30.08.2022 г.         № 142/ОД 
 
 
Об утверждении списка учебников  
для обучающихся 1-11 классов  
на 2022-2023 учебный год 
  
В соответствии со статьей 28, ч.3, п.9 федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации»  и Приказом  Министерства просвещения РФ от 23 декабря 2020 г. N 766 «О 
внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 20 мая 2020 г. N 254» 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить  список учебников, используемых в образовательном процессе гимназии 

для обучающихся 1-11 классов на 2022-2023 учебный год: 
 

Класс Предмет Учебники  

1а 
1б 
1в 

Букварь Л.Е.Журова, А.О. Евдокимова. Букварь. Вентана-Граф 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О.,         
Кузнецова М.И. Русский язык, 1 класс, Вентана-Граф 
                      

Литературное чтение Ефросинина Л. А. Литературное чтение 1 класс, Вентана-
Граф.                        

Математика  Л. Г. Петерсон. Математика 1 класс, БИНОМ. 
Лаборатория знаний.                     

Окружающий мир А. А. Плешаков.  Окружающий мир, 1 класс, 
Просвещение. 

Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка. 1 
класс. М.    Просвещение             

Физическая культура Т.В. Петрова, Ю.А.Копылов, Н.В.Полянская, С.С.Петров. 
Физическая культура. 1-2 классы. Вентана-Граф 

 Искусство (ИЗО) Л.А.Неменская. Изобразительное искусство.1 класс . 
М. Просвещение 

Технология Е.А.Лутцева. Технология, 1 класс.Вентана-Граф 

2а 
2б 
2в 

Русский язык Иванов С.В., Евдокимова А.О.,         
Кузнецова М.И. и др. Русский язык 2 класс, Вентана-
Граф            

Литературное чтение Ефросинина Л.А. Литературное      чтение, Вентана-Граф   
Л.А.Ефросинина, Литературное чтение, 2 класс. Учебная 
хрестоматия. Вентана-граф.                            



Английский язык М. З. Биболетова, О. А. Денисенко, Н. Н. Трубанёва 
Английский язык, 2 класс, Дрофа. (Английский с 
удовольствием). 

Математика   Л. Г. Петерсон. Математика 2 класс, БИНОМ. 
Лаборатория знаний.                     

Окружающий мир А. А. Плешаков.  Окружающий мир, 2 класс, 
Просвещение. 

Искусство (Музыка) Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. Музыка, 2 
класс. М.   Просвещение             

Искусство (ИЗО) Неменская Л.А.  Изобразительное искусство. 2 класс. М. 
Просвещение 

Технология Е.А.Лутцева. Технология, 2 класс. Вентана-Граф 

Физическая культура Т.В. Петрова, Ю.А.Копылов, Н.В.Полянская, С.С.Петров. 
Физическая культура. 1-2 классы. Вентана-Граф 

ОБЖ Анастасова Л.П. ОБЖ. 2 класс. М.Просвещение 

3а 
3б 
3в 
 

Русский язык С.В.Иванов,А.О.Евдокимова, М.И.Кузнецов. Русский 
язык. 3 класс. Вентана-Граф 

Литературное чтение Л.Ефросинина,М.И.Оморокова, Литературное чтение 
Вентана-Граф 
Л.А.Ефросинина, Литературное чтение, 3 класс. Учебная 
хрестоматия. Вентана-граф.  

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова,Г.С. Калинова Окружающий мир 3 
класс. Вентана-Граф 

Математика Л. Г. Петерсон. Математика 3 класс, БИНОМ. 
Лаборатория знаний.                     

Технология Е.А.Лутцева. Технология.Ступеньки к мастерству. 
3 класс. Вентана-Граф  

Английский язык М. З. Биболетова, О. А. Денисенко, Н. Н. Трубанёва 
Английский язык, 3 класс, Дрофа. (Английский с 
удовольствием). 

Искусство (Музыка) Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина  Музыка. 
3класс. Просвещение 

Искусство (ИЗО) Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, А.С.Питерских 
Изобразительное искусство. 3 класс. М. Просвещение 

Технология Е.А.Лутцева. Технология. 3 класс  
Вентана-Граф  

Физкультура Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В. 
Физическая культура.3 класс. Вентана-Граф 

ОБЖ Л.П.Анастасова, П.В.Ижевский, Н.В.Иванова.Основы 
безопасности жизнедеятельности.3-4 класс.  М. 
Просвещение 

4а 
4б 
4 в 
 

Русский язык С.В.Иванов,А., М.И.Кузнецова, Петленко Л.В.. Романова 
В.Ю.. Русский язык.4 класс. Вентана-Граф 

Литературное чтение Л.Ефросинина,М.И.Оморокова, Литературное чтение. 4 
класс. Вентана-Граф  
Л.А.Ефросинина. Литературное чтение, 4 класс. Учебная 
хрестоматия. Вентана-граф. 

Окружающий мир Н.Ф.Виноградова,Г.С. Калинова Окружающий мир.4 
класс. Вентана-Граф 



Математика Л. Г. Петерсон. Математика 4 класс, БИНОМ. 
Лаборатория знаний.                     

Технология Е.А.Лутцева. Технология. 4 класс. Вентана-Граф 

Английский язык М. З. Биболетова, О. А. Денисенко, Н. Н. Трубанёва 
Английский язык, 4 класс, Дрофа. (Английский с 
удовольствием). 

Искусство (Музыка) Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина  Музыка. 
4класс.  М.Просвещение 

Искусство (ИЗО) Л.А.Неменская.Изобразительное искусство. 4 класс. М. 
Просвещение 

Физкультура Т.В. Петрова. Физическая культура.3-4 класс. 
М.Вентана-Граф 

ОБЖ Л.П.Анастасова, П.В.Ижевский, Н.В.Иванова. Основы 
безопасности жизнедеятельности.3-4 класс. М. 
Просвещение 

 

Класс Предмет Учебники 
5 а,б, 
в 

Русский язык В.В. Бабайцева. Русский язык. Теория 5-9 классы. 
Углубленное изучение.  Дрофа 
Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др Русский 
язык.5 класс. М. Просвещение 

   5 
а,б, в 

Литература   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература. 5 
класс.М.Просвещение 

5 а,б, 
в 

Английский язык Ю.Е.Ваулина, О.Дули, О.Е. Подоляко. Spotlight: учебник 
английского языка для 5 класса.  Просвещение 

5 а,б, 
в 

Математика А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир; под ред. В. Е. 
Подольского. Математика 5 класс, Вентана -Граф 

5 а,б, 
в 

История А.А.Вигасин. Г.И. Годер. И.С.Свенцицкая  История 
древнего мира.5 класс М.Просвещение 

5 а,б, 
в 

География Летягин А.А. Под общей редакцией Дронова.География. 
Начальный курс. 5 класс. Вентана-Граф 

5 а,б, 
в 

Биология Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. Биология. 
5 класс. Вентана-Граф 

5 а,б, 
в 

Искусство (Музыка) Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Музыка.5 класс. Просвещение 

5 а,б, 
в 

Искусство (ИЗО) Н.А.Горяева, О.В.Островская .Изобразительное искусство. 5 
класс. М.  Просвещение 

5 а,б, 
в 

Физическая культура М.Я.Виленский.Физическая культура. 5-7 классы. 
Просвещение 

5 а,б, 
в 

Технология Н.В.Синица,В.Д.Симоненко.Технология.  
Технологии ведения дома. 5 класс. Вентана-Граф. 

5 а,б, 
в 

Технология А. Т. Тищенко, В. Д. Симоненко. Технология. 
Индустриальные технологии 5 класс. М.. Вентана – Граф. 

5 а,б, 
в 

Немецкий язык М.М.Аверин, Джим Фридерике, Рорман Лутц. Немецкий 
язык. Второй иностранный язык. 5 класс. М.Просвещение 

5 а,б, 
в 

Французский язык Э.М.Береговская. Французский язык.  Второй иностранный 
язык. 5 класс. М.Просвещение 

6 а,б, 
в 

Русский язык В.В. Бабайцева. Русский язык. Теория 5-9 классы, 
Углубленное изучение.  Дрофа 



Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др. 
Русский язык: 6 класс. Просвещение 

6 а,б, 
в 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. 
Под ред. Коровиной В.Я. Литература. 6 
класс.М.Просвещение 

6 а,б, 
в 

Английский язык Ю.Е.Ваулина, О.Дули, О.Е. Подоляко.  Английский язык. 6 
класс.  Просвещение 

6 а,б, 
в 

Математика А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир. Математика.6 класс 
М., Вентана-Граф 

6 а,б, 
в 

История Е.В.Агибалова, Г.М.Донской. Всеобщая история средних 
веков.6класс. М.,Просвещение 
Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, П.С. Стефанович.История 
России. 6 класс. М., Просвещение 

6 а,б, 
в 

Обществознание Л.Н.Боголюбов .Обществознание: Гражданин. Общество. 
Государство. Учебник для 6 класса, М., Просвещение 

6 а,б, 
в 

География А.А.Летягин. Под общей ред. Дронова.География. 6 класс. 
Вентана-Граф  

6 а,б, 
в 

Биология  Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Кучменко B.C. Биология.  
6класс. Вентана-Граф 

6 а,б, 
в 

Искусство (Музыка) Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. Уроки музыки: 6 классы. 
М.,Просвещение 

6 а,б, 
в 

Искусство (ИЗО) Л.А.Неменская . Изобразительное искусство.  6 класс. 
 М., Просвещение 

6 а, б, 
в 

Технология А. Т. Тищенко, В. Д. Симоненко. Технология. 
Индустриальные технологии 6 класс. М., Вентана – Граф. 

6 а,б, 
в 

Технология Н.В.Синица,В.Д.Симоненко.Технология.  
Технологии ведения дома. 6 класс. Вентана-Граф 

6 а,б, 
в 

Физическая культура М.Я.Виленский. Физическая культура. 5-7 классы. 
М.Просвещение  

6 а, б, 
в 

Немецкий язык М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 6 класс  М., Просвещение 

6 а, б, 
в 

Французский язык Н. А. Селиванова, А. Ю. Шашурина. Французский язык. 
Второй иностранный язык. 6 класс. М., Просвещение 

7 а,б,в Русский язык В.В. Бабайцева. Русский язык. Теория 5-9классы, 
Углубленное изучение.  М., Дрофа 
М.Т. Баранов, Л.А.. Ладыженская Т.А, Тростенцова и др. М.: 
Русский язык. 7 класс.  М. Просвещение 

7 а,б,в Литература В.Я.Коровина, В.П.Журавлева, В.И. Коровин. Литература. 7 
класс.  М. Просвещение 

7 а,б,в Английский язык Ю.Е.Ваулина, О.Дули, О.Е. Подоляко. Английский язык. 7 
класс. М. Просвещение 

7 а,б,в Алгебра А.Г. Мерзляк, В.В.Полонский, М.С. Якир. Алгебра.7 
класс.М. Вентана-Граф 

7 а,б,в Геометрия Л.С. Атанасян.  Геометрия 7-9 класс. М. Просвещение; А. Г. 
Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир; под ред. В. Е. 
Подольского.Геометрия  7 класс. М. Просвещение. 

7 а,б,в Информатика Л. Л. Босова, А. Ю. Босова  Информатика 7 класс. М. 
Просвещение. 

7 а,б,в История А.Я.Юдовская,  Л.М..Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А. 
А. Искандерова. Всеобщая история. История Нового 
времени 7 класс Просвещение. 
Н.М.Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева; 
под ред. А.В. Торкунова. История России. 7 
класс.М.Просвещение 



7 а,б, 
в 

Обществознание Л.Н.Боголюбов, Л. Ф. Иванова, Н. И. Городецкая 
Обществознание 7 класс. М. Просвещение 

7 а,б, 
в 

География И. В. Душина, Т. Л. Смоктунович. География. Материки, 
океаны, народы и страны. 7 класс. М. Просвещение. 

7 а,б, 
в 

Физика А.В.Перышкин. Физика.  7 класс. М. Дрофа. А.В.Перышкин. 
Физика.  7 класс. М. Экзамен 

7 а,б, 
в 

Биология В.М. Константинов, В.Г.Бабенко, В.С. Кучменко. Биология .  
7 класс. Вентана-Граф 

7 а,б,в Искусство(Музыка) Г.П.Сергеева. Музыка.7 класс. М. Просвещение 
7 а,б, 
в 

Искусство (ИЗО) А.С.Питерских, Г.Е.Гуров. Изобразительное искусство. 
М.Просвещение 

7 а, 
б,в 

Технология А. Т. Тищенко, В. Д. Симоненко Технология. 
Индустриальные технологии 7 класс М., Вентана – Граф 
В. Д. Симоненко Технология. Технология ведения дома 7 
класс М., Вентана – Граф. 

7 а,б, 
в 
 
 
7 а, б, 
в 

Физическая культура 
 

Немецкий язык 

М.Я.Виленский. Физическая культура. 5-7 классы. 
М.Просвещение 
 
М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. Немецкий язык. Второй 
иностранный язык 7 класс, Просвещение. 
 

7 а, б, 
в 

Французский язык Н.А. Селиванова. Французский язык. Второй иностранный 
язык. 7-8 классы. Просвещение 

8 а,б Русский язык В.В. Бабайцева. Русский язык. Теория 5-9, Углубленное 
изучение. Учебник для общеобразовательных учреждений. 
М. Дрофа 
Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская,А.Д.Дейкина, 
О.М.Александрова Русский язык.8 класс. М. Просвещение 

8 а,б Литература В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, В. И. Коровин. Литература 
8 класс. М., Просвещение 

8 а,б Английский язык Ю.Е.Ваулина, В.Д. Эванс, О.Е. Подоляко. Английский язык. 
8 класс.  
М. Просвещение 

8 а,б Французский язык Н.А. Селиванова. Французский язык. Второй иностранный 
язык. 7-8 классы. Просвещение 

8 а, б Немецкий язык  М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. Г. Ризу. Немецкий язык. 
Второй иностранный язык 8 класс, Просвещение. 
 

8 а,б Математика А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир. Алгебра 8 
класс. М., Вентана – Граф.  
Л.С. Атанасян.  Геометрия 7-9 класс. М. Просвещение. 

8 а,б Информатика и ИКТ Л.Л.Босова, Информатика. Учебник  для 8 класса М.Бином 
8 а,б История А. Я. Юдовская и др.; под ред. А. А. Искандерова Всеобщая 

история. История Нового времени 8 класс. Просвещение   
Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, И. В. Курукин; под ред. А. 
В. Торкунова. История России 8 класс. М., просвещение 

8 а,б Обществознание Л.Н.Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л.Ф.Иванова. Под ред. Л. 
Н. Боголюбова. Обществознание. 8 класс.  
М. Просвещение.  

8 а,б География В.П. Дронов, Л. Е.Савельева География России: природа, 
население, хозяйство. 8 класс. М., Просвещение. 



8 а,б Физика А.В.Перышкин. Физика.8 класс.  М.Дрофа 

8 а,б Химия Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман. Химия. 8 класс.  М., 
Просвещение.   

8 а,б Биология А. Г. Драгомилов, Р. Д. Маш. Биология 8 класс. М., Вентана 
– Граф. 

8 а,б Искусство Г.П.Сергеева. Искусство. 8-9 класс. М. Просвещение 
8 а,б ОБЖ А.Т.Смирнов,Б.О.Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8 класса.  М, Просвещение 
8 а, б Технология В. Д. Симоненко, А. А. Электов, Б. А. Гончаров. Технология 

8 класс. М., Вентана - Граф 
8 а,б Физическая культура В.И.Лях. Физическая культура, 8-9 класс. М.Просвещение 
9 а,б Русский язык В.В. Бабайцева. Русский язык. Теория 5-9, Углубленное 

изучение.  
 М., Дрофа 
С. Г. Бархударов, С. Е.Крючков, Л. Ю. Максимов  Русский 
язык. 9 класс.  М.Просвещение. 

9 а,б Литература В. Я. Коровина, В. П. Журавлёв, В. И. Коровин, И. С. 
Збарский; Под ред В. Я. Коровиной. Литература 9 класс, 
Просвещение. 

9 а,б Английский язык Ю.Е.Ваулина, О.Дули, О.Е. Подоляко. Английский язык. 9 
класс.  
М. Просвещение 

9 а,б Французский язык Н.А. Селиванова. Французский язык. Второй иностранный 
язык. 9 класс. Просвещение 

9 а,б Немецкий язык М. М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. М. Михалак. Немецкий 
язык. Второй иностранный язык 9 класс, Просвещение. 
 

9 а,б Математика А. Г. Мерзляк, В. Б. Полонский, М. С. Якир; под ред. В. Е. 
Подольского. Алгебра 9 класс, Вентана –Граф.  
Л.С. Атанасян.  Геометрия 7-9 класс. М. Просвещение. 

9 а,б Информатика и ИКТ Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. Информатика 9 класс,  М. 
БИНОМ. Лаборатория знаний.   

9 а,б История А. Я. Юдовская и др.; под ред. А. А. Искандерова. Всеобщая 
история. История Нового времени 9 класс, Просвещение. 
Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, А. А. Левандовский, А. Я. 
Токарева;  под ред. А. В. Торкунова. История России 9 
класс, Просвещение. 

9 а,б Обществознание Л.Н.Боголюбов, А. Ю. Лабезникова, А.И.Матвеев 
Обществознание. 9 класс. М. Просвещение  

9 а,б География В.П. Дронов, И.И.Баринова, В.Я. Ром. География 
России(ч.2): 
хозяйство и географические районы.  М. Дрофа  

9 а,б Физика А.В. Перышкин, Е.М.Гутник. Физика 9 класс. М. Дрофа. 

9 а,б Химия Г. Е. Рудзитис, Ф. Г. Фельдман. Химия 9 класс, 
Просвещение 

9 а,б Биология И. Н. Пономарёва, О. А. Корнилова, Н. М. Чернова; под ред. 
И. Н. Пономарёвой. Биология 9 класс, Вентана –Граф. 

9 а,б Искусство Сергеева Г.П. Искусство. 8-9 класс. М.Просвещение 
9 а,б ОБЖ А.Т.Смирнов,Б.О.Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности. 9 класс. М. Просвещение 
9 а,б Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура, 8-9 класс. М.Просвещение 



10 а,б Русский язык Бабайцева В.В., Михальская А.К. Русский язык. 10-11 класс. 
(Углубленный уровень) Дрофа 
Русский язык 10-11 классы. В.Ф.Греков. М. Просвещение 
Н.Г.Гольцова, И.В.Шамшин. Русский язык.  10-11 класссы.М. 
Русское слово 

10 а,б Литература Лебедев Ю. В. Литература 10 класс. М. Просвещение. 
(Базовый уровень) 

10 а,б Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 
язык. 10 класс (базовый уровень).  
М. Просвещение 

10 а,б Математика Мерзляк А. Г., Номировский Д. А. Полонский В. Б., Якир М. 
С.; под ред. Подольского. Математика. Алгебра и начала 
математического анализа (базовый уровень) 10 класс. 
Вентана-Граф.  
Мерзляк А. Г., Номировский Д. А. Полонский В. Б., Якир М. 
С.; под ред. Подольского. Математика.Геометрия (базовый 
уровень) 10 класс. Вентана-Граф. 
 

10 б Биология Алексашкина И. Ю. Галактионов К. В., Дмитриев И. С. И др. 
под ред. Алексашкиной И. Ю. Естествознание (базовый 
уровень) 10 класс. Просвещение. 

10 а 
 

Биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.Биология. 
Общая биология (базовый уровень). 10 класс. Дрофа. 
 

10 б Химия Алексашкина И. Ю. Галактионов К. В., Дмитриев И. С. И др. 
под ред. Алексашкиной И. Ю. Естествознание (базовый 
уровень) 10 класс. Просвещение. 

10 а 
 
 
 

Химия Ерёмин В. В., Кузьменко Н. Е., Теренин В. И., Дроздов А. А., 
Лунин В. В.; под ред. Лунина В. В. Химия (базовый уровень) 
10 класс. Дрофа. 
 

10 б Физика Алексашкина И. Ю. Галактионов К. В., Дмитриев И. С. И др. 
под ред. Алексашкиной И. Ю. Естествознание (базовый 
уровень) 10 класс. Просвещение. 

10 а Физика Г.Я.Мякишев , Б.Б.Буховцев Н. Н. Сотский. Под ред. 
Парфентьевой Н. А.  Физика.10 класс. 
(базовый и углублённый уровни) М., Просвещение 
 

10 а,б История Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа О. А. История. Всеобщая 
история. (Базовый и углублённый уровни) 10 класс. 
Просвещение. 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др. Под ред. 
Торкунова А. В. История России (базовый и углублённый 
уровни) в 3-х ч. 10 класс. Просвещение. 
 

10 б Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 
М.В.Обществознание.10 класс. М. Просвещение 
 

10 а Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 
М.В.Обществознание.10 класс. М. Просвещение .  



 
10 б Право Лосев С. А. Право (базовый и углублённый уровни)10-11 

классы. Интеллект-Центр. 
 

10 а,б Физическая культура В.И.Лях. Физическая культура. 10-11 классы.  М.Просвещение 
10 а, б Информатика Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. (базовый уровень) 

10 класс. Бином. Лаборатория знаний 
11а, б Русский язык В.В.Бабайцева, Михальская А.К. Русский язык. 10-11 класс 

(Углубленный уровень). Дрофа 
Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин. Русский язык.10-11 классы. М. 
Русское слово 
Русский язык 10-11 классы. В.Ф.Греков. М. Просвещение 

11 а, б Литература  О. Н. Михайлов, И. О. Шайтанов, В. А. Чалмаев, Л. А. 
Смирнова; сост. Е. П. Пронина; под ред. В. П. Журавлёва 
Литература 11 класс, М. Просвещение  

11 а, б Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский 
язык. 11 класс. М. Просвещение 

11 а, б Математика А. Г. Мерзляк, Д. А. Номировский, В. Б. Полонский, М. С. 
Якир; под ред. В. Е. Подольского. Математика. Геометрия. 
Базовый уровень. 11 класс. М.: Просвещение. 
А. Г. Мерзляк, Д. А. Номировский, В. Б. Полонский, М. С. 
Якир; под ред. В. Е. Подольского. Математика. Алгебра и 
начала математического анализа. Базовый уровень 11 класс. 
М.: Вентана-Граф. 

   
11 а Биология И. Ю. Алексашкина, К. В. Галактионов, А. В. Ляпцев, М. А. 

Шаталов; под ред. И. Ю. Алексашкиной. Естествознание 11 
класс. Базовый уровень. М.: Просвещение. 

11 б Биология В. И. Сивоглазов, И. Б. Агафонова, Е. Т. Захарова. Биология. 
Общая биология. 11 класс: базовый уровень. М.:Дрофа 

11 а Химия И. Ю. Алексашкина, К. В. Галактионов, А. В. Ляпцев, М. А. 
Шаталов; под ред. И. Ю. Алексашкиной. Естествознание 11 
класс. Базовый уровень. М.: Просвещение. 

11 б Химия В. В. Ерёмин, Н. Е. Кузьменко, А. А. Дроздов, В. В. Лунин; 
под ред. Лунина. Химия 11 класс: базовый уровень. М.: 
Просвещение 

11 б Физика Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев, В. М. Чаругин; под ред. Н. А. 
Парфентьевой. Физика 11 класс: базовый и углублённый 
уровни. М.: Просвещение. 

11 а Физика И. Ю. Алексашкина, К. В. Галактионов, А. В. Ляпцев, М. А. 
Шаталов; под ред. И. Ю. Алексашкиной. Естествознание 11 
класс. Базовый уровень. М.: Просвещение. 

11 а,  История Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др. Под ред. 
Торкунова А. В. История России (базовый и углублённый 
уровни) в 3-х ч. 10 класс. Просвещение. 
В. В. Кириллов, М. А. Бравина; под ред. Ю. А. Петрова. 
История. История России до 1914 года. Повторительно-
обобщающий курс: 11 класс. Базовый и углублённый уровни. 
М.: ООО «Русское слово – учебник». 
 

11 б  Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа О. А. История. Всеобщая 
история. (Базовый и углублённый уровни) 10 класс. 



 
2. Библиотекарю Чумаковой Е.В. обеспечить обучающихся 1-11 классов гимназии 

учебниками в соответствии с утвержденным перечнем. 
3.  Контроль  за  исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Вострикову Е.Г. 
 
 Директор                                           Е. Н.Мошкина 
 
 
 

Просвещение. 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др. Под ред. 
Торкунова А. В. История России (базовый и углублённый 
уровни) в 3-х ч. 10 класс. Просвещение. 
 

11 а, б Обществознание Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая Л. Ф. Иванова; под ред. Л. Н. 
Боголюбова. Обществознание.11 класс. М., Просвещение 

11 а,  География И. Ю. Алексашкина, К. В. Галактионов, А. В. Ляпцев, М. А. 
Шаталов; под ред. И. Ю. Алексашкиной. Естествознание 11 
класс. Базовый уровень. М.: Просвещение. 

11 а, б Информатика Л. Л. Босова, А. Ю. Босова Информатика 11 класс: Базовый 
уровень. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 

11 а Право Лосев С. А. Право (базовый и углублённый уровни)10-11 
классы. Интеллект-Центр. 
 

   
11 а, б Астрономия Б.А.Воронцов-Вельяминов, Е. К. Страут. Астрономия 11 

класс. М. Дрофа. 
11 а, б Физическая культура В.И.Лях. Физическая культура. 10-11 классы.  М.Просвещение 


